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Donald Trump har på ny indtaget Det Hvide Hus 
som USA`s præsident for en 4-års periode. 

Han bliver værre denne gang, for han er bedre 
forberedt nu end i 2016 

Af Preben Melander  
 

 

 

A. Trump udsteder hver dag nye dekreter 

Verdenssamfundet bliver et andet efter 2025 og 4 år frem. Trump står med en overbevisende sejr efter valget, 

og hans magt er stor, fordi han nu sidder med et flertal i Kongressens 2 kamre og med et flertal af dommerne i 

Højesteret bag sig. Ganske vist er hans flertal i Kongressen begrænset til 3 stemmer, som han måske kan miste 

ved Midtvejsvalget i 2027. Derfor har han travlt med at markere sine store politiske planer i form af nye dekreter 

og programmer. 

 

Hans økonomiske magt er i første runde blevet styrket gennem den politiske og opbakning, som 

techmilliardærerne har leveret med bl.a. Elon Musk i spidsen. De har leveret en omfattende økonomisk og 

politisk støtte til Trump. Således er Musk sat i spidsen for en radikal revolution og effektivisering af USA`s 

centrale statsadministration. Flere tusinde medarbejdere er blevet afskediget. Alle Musks planer bliver 

godkendt og gennemført af Trump. Politisk set står republikanerne stærkt, fordi demokraterne først skal have 

valg og etableret en ny ledelse af partiet. Det er ikke nemt i et splittet samfund som USA. 

 

B. Trump har skabt panik i Vesten med sin truende territoriale ekspansionspolitik  

Trump vil overalt udvikle sin ekspansion af USA`s territorier. Hans Maga-planer (Make America Great Again) er 

ambitiøse: Canada skal indlemmes som den 49. stat i USA. Panamakanalen skal leveres tilbage til USA. 

Grønland skal være en del af USA, fordi det for Trump er en forsvarspolitisk nødvendighed. 
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Hvis hans modstanderne ikke retter sig ind efter hans krav, udsættes de for økonomiske, politiske eller militære 

trusler og sanktioner. Strafkontrol på landenes eksport til USA er en udbredt og yndet sanktion for Trump. F.eks. 

bliver Kinas eksport til USA nu udsat for en høj straftold på 45%. Kina har omgående svaret igen med en 

tilsvarende told på kinesiske varer til USA. De globale økonomiske konsekvenser af alle disse toldmure er 

enorme, Trumps vildskab kender ingen grænser. Trumps ekspansive udenrigspolitik vil stort set ramme alle 

kontinenter i verden. 

 

C. Trumps sanktioner og dekreter rammer hver dag nye lande. 

Nogle lande bøjer sig for USA`s krav om indrømmelser. Andre svarer igen med tilsvarende økonomiske 

modspil. EU står stadig i rækken for at blive udsat for Trumps økonomiske straffeekspeditioner. Men de skal 

nok komme, lover Trump. De vil blive udløst, hvis Danmark ikke efterlever Trumps krav om at afgive sin 

suverænitet over Grønland. Men Danmark står ikke alene. Et stort flertal af EU`s medlemslande har indtil nu 

støttet Danmarks kamp for at kunne bevare Rigsfællesskabet med Grønland. Trump udtrykker dog stadig sin 

tiltro til, at Danmark nok skal rette ind. Et flertal af Grønlandske vælgere ønsker dog ikke at blive en del af USA. 

En meningsmåling viser, at 85% af de Grønlandske vælgere ønsker at forblive i Rigsfællesskabet. Men kampen 

om Grønland er dog ikke afsluttet endnu. Trump fortsætter med at påvirke det politiske spil om Grønlands 

selvstændighed. De globale modspillere med deres store økonomiske interesser i Grønlands omfattende 

territorier, mange værdifulde råstoffer i undergrunden, den strategiske placering og sikkerhedsmæssige 

betydning for magten over Arktis og de nye søveje nord om Grønland holder spillet i gang. Både Rusland, Kina 

og USA har alle strategiske interesser i Arktis. For Trump er det en præstigesag at kunne hævde sine 

magtinteresser i Arktis. Hidtil har Danmark og Grønland blot ikke været i stand til militært og politisk at 

håndhæve forsvaret af Grønlands enorme område. Derfor er stormagterne oppe på de høje nagler for at 

manifestere deres strategiske interesser i Arktis med kontrollen over den nye søvej nord om Grønland. 

Danmark og Grønland er således sat under et tiltagende globalt politisk pres fra flere sider. Vi vil følge dette 

spils videre forløb i de næste numre af SiS. 

 

 

 

 


